
 
 
 



 
 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES  

SECRETARIA EXECUTIVA 
DEPARTAMENTO DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL 

COORDENAÇÃO-GERAL DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL E DE PESSOAS 
COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

DIVISÃO DE GESTÃO DOCUMENTAL E INFORMAÇÃO 
SERVIÇO DE PROTOCOLO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 17 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BRASÍLIA 
16 de setembro de 2020 

 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES  
Marcos César Pontes 

SECRETÁRIO-EXECUTIVO 
Júlio Francisco Semeghini Neto 
 
 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL 
Johnny Ferreira dos Santos 
 
 
 
COORDENADORA-GERAL DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL E DE PESSOAS 
Bianca Lane Lopes Botelho  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 
 
  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da Ciência, Tecnologia 
e Inovações– MCTI edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio de 1966, que “dispõe sobre 
a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras 
providências”, e em consonância com a Portaria n° 283, de 02 de outubro de 2018, da Imprensa 
Nacional. 
 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por atos administrativos 
de natureza interna da Instituição, tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, 
comunicação de férias, bem como outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial 
da União. 
 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento formal que objetiva 
a transparência e, sobretudo, a legalidade dos atos da administração do MCTI. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

COORDENAÇÃO:  
Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 

 
 
 
ELABORAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes 
 
 
 
 
EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Ronal de Oliveira Guedes 
 
 
 
 
 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO  

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 
CEP 70067-900 -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 2033-7927 /7786           Fax: XX (61) 2033-8082 
Site: www.mctic.gov.br 
E-mail: seprg@mctic.gov.br 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações 
  
Serviço de Protocolo. – Boletim de  Serviço Nº 17 (setembro 2020) 
Brasília: MCTI, 2020. 
 
  P. 16 
  
 Periodicidade Quinzenal 
 
 I. Título.  

II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia e  Inovações  

mailto:seprg@mctic.gov.br


 
 

 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
Atos do Gabinete do Ministro  

Despacho  6 
Atos da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas  

Despacho  7 
Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos   

Portaria nº 3.245, de 02 de setembro de 2020 8 
Portaria nº 3.277, de 09 de setembro de 2020 9 

Atos do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia  
Portaria nº 42, de 10 de setembro de 2020 10 

Atos do Centro Nacional de Tecnologia Eletrônica Avançada  
Portaria nº 35, de 01 de setembro de 2020 11 
Portaria nº 36, de 02 de setembro de 2020 12 
Portaria nº 37, de 08 de setembro de 2020 13 
Portaria nº 38, de 11 de setembro de 2020 14 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físcas  
Portaria nº 15, de 16 de setembro de 2020 15 

 Portaria nº 16, de 16 de setembro de 2020 16 
 
 



 MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES                           BOLETIM DE SERVIÇO Nº 17 -– BRASÍLIA 16 DE SETEMBRO  2020 

6                                                                            bs@mctic.gov.br 
  
 
 
 
 

 
ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 
 
 
 
 

DESPACHO MINISTERIAL 
  
 
  

Processo nº: 01245.004270/2020-31 
Interessado: ELIZA MARIA MARINS ABBOTT GALVÃO 
Assunto: Licença por Motivo de Afastamento do Cônjuge. 

 

 

Defiro a Licença por Motivo de Afastamento do Cônjuge à servidora ELIZA 

MARIA MARINS ABBOTT GALVÃO, ocupante do cargo de Analista Técnico 

Administrativo, Classe I, Padrão II, matrícula SIAPE nº 0662721, lotada na Coordenação de 

Inteligência de Negócios e Informação do Departamento de Governança Institucional – 

COINI/DGI, deste Ministério, a partir de 28 de setembro de 2020, por prazo 

indeterminado e sem remuneração, nos termos do art. 84 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990. 

  

  
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO 

Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovações 
 Substituto 

 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Julio Francisco Semeghini Neto, Ministro de Estado da 
Ciência, Tecnologia e Inovações substituto, em 16/09/2020, às 11:24 (horário oficial de Brasília), 
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015. 

 
 
 

https://remoto.mctic.gov.br/f5-w-687474703a2f2f7777772e706c616e616c746f2e676f762e6272$$/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm


 MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES                           BOLETIM DE SERVIÇO Nº 17 -– BRASÍLIA 16 DE SETEMBRO  2020 

7                                                                            bs@mctic.gov.br 
  
 
 
 
 

 
 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 
 
 
 
 

DESPACHO 

 

 

 

Processo nº 01245.003268/2020-45 

Assunto: Atos da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas 

    

 

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

  

                                                        

03-124 (DOAÇÃO DE SANGUE) 

  

MATRICULA SIAPE NOME PERÍODO Nº DE 
DIAS FUNDAMENTOS 

1919255 RAFAEL DA SILVA PEREIRA 24/07/2020 a 
24/07/2020 01 Art. 97, inciso I, da Lei 

8.112/90 

1024261 WELLYNGTON FERREIRA 
GOMES 

06/08/2020 a 
06/08/2020 01 Art. 97, inciso I, da Lei 

8.112/90 

  

 

 



 MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES                           BOLETIM DE SERVIÇO Nº 17 -– BRASÍLIA 16 DE SETEMBRO  2020 

8                                                                            bs@mctic.gov.br 
  
 
 
 
 

             

                                                                                                                                     

03-127 (FALECIMENTO EM PESSOA DA FAMÍLIA) 

                       

MATRICULA SIAPE NOME PERÍODO Nº DE 
DIAS FUNDAMENTOS 

0092415 BENEDITO ORLANDO NAVA 
CASTRO 

20/08/2020 a 
27/08/2020 08 Art. 97, inciso III, alínea B, 

da Lei nº 8.112 

3105907 JOSE EDUARDO PORTELLA 
ALMEIDA 

27/08/2020 a 
03/09/2020 08 Art. 97, inciso III, alínea B, 

da Lei nº 8.112 

5821944 ANTONIO CARLOS DE GOES 
CAVALCANTI FILHO 

31/08/2020 a 
07/09/2020 08 Art. 97, inciso III, alínea B, 

da Lei nº 8.112 

1447988 CRISTIANA GONÇALVES DE 
OLIVEIRA 

16/08/2020 a 
23/08/2020 08 Art. 97, inciso III, alínea B, 

da Lei nº 8.112 

1581384 ELMA VIEIRA DE JESUS 07/09/2020 a 
14/09/2020 08 Art. 97, inciso III, alínea B, 

da Lei nº 8.112 

  

03-114 (LICENÇA GESTANTE) 

  

  

MATRÍCULA 
SIAPE NOME PERÍODO Nº DE 

DIAS FUNDAMENTOS 

2004565 KELLEN MOURA DE LIMA CHIABAI 13/07/20202 a 
09/11/2020 120 Art. 207 Lei nº 

8.112/90 

1788568 CAMILA APARECIDA 
CORGOSINHO RIBEIRO 

28/07/2020 a 
24/11/2020 120 Art. 207 Lei nº 

8.112/90 

2093661 GLORIA LORENA MACHADO 01/05/2020 a 
28/08/2020 120 Art. 207 Lei nº 

8.112/90 

2004916 LORENA COSTA SUZUKI 13/06/2020 a 
10/10/2020 120 Art. 207 Lei nº 

8.112/90 

2008665 VALERIA SANTANA MARQUES 
AMARAL 

10/08/2020 a 
07/12/2020 120 Art. 207 Lei nº 

8.112/90 

2003529 JULIANA DO AMARAL SOARES 20/03/2020 a 
17/07/2020 120 Art. 207 Lei nº 

8.112/90 

  

 



 MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES                           BOLETIM DE SERVIÇO Nº 17 -– BRASÍLIA 16 DE SETEMBRO  2020 

9                                                                            bs@mctic.gov.br 
  
 
 
 
 

 03-197 ( LICENÇA GESTANTE PRORROGAÇÃO) 

   

MATRÍCULA SIAPE NOME PERÍODO Nº DE 
DIAS FUNDAMENTOS 

2004565 KELLEN MOURA DE LIMA 
CHIABAI 

10/11/2020 a 
08/01/2021 60 Art. 2º § 1º Decreto nº 

6.690/08 

1788568 CAMILA APARECIDA 
CORGOSINHO RIBEIRO 

25/11/2020 a 
23/01/2021 60 Art. 2º § 1º Decreto nº 

6.690/08 

2093661 GLORIA LORENA MACHADO 29/08/2020 a 
27/10/2020 60 Art. 2º § 1º Decreto nº 

6.690/08 

2004916 LORENA COSTA SUZUKI 11/10/2020 a 
09/12/2020 60 Art. 2º § 1º Decreto nº 

6.690/08 

2008665 VALERIA SANTANA MARQUES 
AMARAL 

08/12/2020 a 
05/02/2021 60 Art. 2º § 1º Decreto nº 

6.690/08 

   

03-123 (LICENÇA PATERNIDADE) 

  

MATRICULA SIAPE NOME PERÍODO Nº DE DIAS FUNDAMENTOS 
1674778 EDILSON DA SILVA PEDRO 02/08/2020 a 06/08/2020 05 Art. 208 da Lei 8.112/90 

  

03-324 (LICENÇA PATERNIDADE PRORROGAÇÃO) 

  

MATRICULA SIAPE NOME PERÍODO Nº DE DIAS FUNDAMENTOS 
1674778 EDILSON DA SILVA PEDRO 07/08/2020 a 21/08/2020 15 Decreto n° 8.737/2016 

  De acordo. 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 
 

 

Documento assinado eletronicamente por Edna da Silva Amorim, Coordenador-Geral de Gestão de 
Pessoas, em 14/09/2020, às 20:38 (horário oficial de Brasília), com fundamento no art. 6º, § 1º, do 
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm


 MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES                           BOLETIM DE SERVIÇO Nº 17 -– BRASÍLIA 16 DE SETEMBRO  2020 

10                                                                            bs@mctic.gov.br 
  
 
 
 
 

 
ATOS DO INSTITUTO BRASILEIRO DE IINFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
 
 

                         
 
 

PORTARIA Nº 42, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020. 
  
  
A DIRETORA DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA (IBICT), DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÕES (MCTI), nomeada pela Portaria/ Casa Civil/PR nº 845, publicada no Diário 
Oficial da União nº 217 de 07 de novembro de 2013, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela Portaria MCT nº 407, de 29 de junho de 2006, publicada no DOU de 30 de junho de 2006, 
e tendo em vista a Portaria  MCTIC n°  3.116, de 12 de junho de 2018, e MCTI nº 3.443, de 10 
de setembro de 2020, publicadas no DOU de 14 de junho de 2018 e 11 de setembro de 2020, 
respectivamente, resolve: 

 
 
Art.1º. – Designar o servidor REGINALDO DE ARAUJO SILVA, como 

Gestor do Contrato n° 5.241/2020, Processo nº 01302.000241/2020-79, e, 
o servidor ALEXANDRE ALVES DA SILVA, como fiscal, referente à contratação de 
empresa especializada em prestação de serviços de mão de obra terceirizada, destinada ao apoio 
técnico operacional necessário ás atividades auxiliares do IBICT, conforme descrição constante 
no Edital do Pregão nº 05/2020 e seus Anexos, firmado entre o INSTITUTO BRASILEIRO 
DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA e a empresa K2 CONSERVAÇÃO 
E SERVIÇOS GERAIS EIRELI EPP.  

 
  
Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação. 

  

 

CECILIA LEITE OLIVEIRA 
Diretora do IBICT 

       
                   

 
 



 MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES                           BOLETIM DE SERVIÇO Nº 17 -– BRASÍLIA 16 DE SETEMBRO  2020 

11                                                                            bs@mctic.gov.br 
  
 
 
 
 

 
ATOS DO  CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA ELETRONICA AVANÇADA 

 
 
 
 
 

PORTARIA No. 35, DE 01 DE SETEMBRO DE 2020 
 
 
 
 

O Diretor Administrativo Financeiro da CEITEC S.A., no uso da competência que 
lhe foi atribuída pelo Decreto publicado no DOU n° 29 do dia 09 de fevereiro de 2017, pág. 01, 
seção 02 resolve: 

 
 
Art. 1° Designar servidores para atuarem  como Gestor, Fiscal Técnico e seu 

substituto para o Contrato n° 013/2020, mantido com a empresa SERVIÇO SOCIAL DA 
INDÚSTRIA - SESI. 

 
 
Art. 2º Nomear o servidor OTMAR LUNKES JUNIOR, nº 964.677.200-59, 

Mat. SIAPE nº 1891894, Analista Administrativo Operacional, para ser Gestor. 
 
 
Art. 3º Nomear o servidor MARCELO CARLOS MOKAN, CPF nº 

702.878.050-34, Mat. SIAPE n° 1993448, Especialista em Tecnologia Eletrônica Avançada, 
para ser Fiscal Téc 

nico. 
 
Art. 4º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 

será substituído pela servidora ALESSANDRA DA SILVEIRA PAINES, CPF nº 831.669.390-
91, Mat. SIAPE nº 2880982, Técnica em Eletrônica Avançada. 

 
 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
 

 
LUIZ FERNANDO SALVADORI ZACHIA 

Diretor Administrativo Financeiro 
 
 
 



 MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES                           BOLETIM DE SERVIÇO Nº 17 -– BRASÍLIA 16 DE SETEMBRO  2020 

12                                                                            bs@mctic.gov.br 
  
 
 
 
 

 
 
 
 
 

PORTARIA No. 36, DE 02 DE SETEMBRO DE 2020 
 
 
 
 

O Diretor Administrativo Financeiro da CEITEC S.A., no uso da competência que 
lhe foi atribuída pelo Decreto publicado no DOU n° 29 do dia 09 de fevereiro de 2017, pág. 01, 
seção 02 resolve: 

 
 
Art. 1° Designar servidores para atuarem  como Gestor, Fiscal Técnico e seu 

substituto para o Contrato n° 012/2020, mantido com a empresa AIR PRODUCTS BRASIL 
LTDA. 

 
 
Art. 2º Nomear o servidor OTMAR LUNKES JUNIOR, nº 964.677.200-59, 

Mat. SIAPE nº 1891894, Analista Administrativo Operacional, para ser Gestor. 
 
 
Art. 3º Nomear o servidor JOSEMAR LUIZ SILVA DA SILVA, CPF nº 

399.859.460-49, Mat. SIAPE nº 2874372, Especialista em Tecnologia Eletrônica Avançada, 
para ser Fiscal Técnico. 

 
 
Art. 4º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 

será substituído pelo servidor OLIAS GERMANO MORBACH, CPF n° 944.636.200-82, Mat. 
SIAPE n° 3763255, Especialista em Tecnologia Eletrônica Avançada. 

 
 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
 
 
 

 
LUIZ FERNANDO SALVADORI ZACHIA 

Diretor Administrativo Financeiro 
 
 
 
 



 MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES                           BOLETIM DE SERVIÇO Nº 17 -– BRASÍLIA 16 DE SETEMBRO  2020 

13                                                                            bs@mctic.gov.br 
  
 
 
 
 

 
 

PORTARIA Nº. 37, DE 08 DE SETEMBRO DE 2020. 

 

O Presidente do Centro Nacional de Tecnologia Eletrônica Avançada S.A - 
CEITEC, no uso das competências que lhe foram atribuídas pelo Estatuto Social – Decreto 6.638, 
de 7 de novembro de 2008, resolve: 

 
Art. 1º Alterar a composição da Comissão Permanente de Avaliação de 

Documentos Sigilosos (CPADS) e da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos 
(CPAD), composições estabelecidas pela Portaria nº 29 de 04/04/2017 e publicada no Diário 
Oficial da União, seção 2, em 07/04/2017. 

 
Art. 2º A Comissão Permanente de Avaliação de Documentos Sigilosos (CPADS) 

passa a ter a seguinte composição: 
 

I. Andrea Pinto de Almeida (presidente da comissão); 
Glaucy Renata Pereira (suplente); 

II. Daniel Piccinini Maurer (titular); 
Valter da Silva Alves de Souza (suplente); 

III. Sara Keller (titular); 
Carlos Alberto Pittaluga Niederauer (suplente). 

 

Art. 3º A Comissão Permanente de Avaliação de Documentos (CPAD) passa a ter 
a seguinte composição: 

 
I. Fabiana Fagundes Fontana (presidente da comissão); 

Glaucy Renata Pereira (suplente); 
II. Andrea Pinto de Almeida (titular); 

Carlos Alberto Pittaluga Niederauer (suplente); 

III. Daniel Piccinini Maurer (titular); 
Valter da Silva Alves de Souza (suplente). 

 
Art. 4º Revogam-se disposições em contrário. 
 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 
 

 
 
 

PAULO DE TARSO MENDES LUNA 
Presidente 

 
 
 

http://meusite.ceitec-sa.com/Person.aspx?accountname=ceitec%2Dsa%5Cmanoel%2Elino
http://meusite.ceitec-sa.com/Person.aspx?accountname=ceitec%2Dsa%5Cmanoel%2Elino


 MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES                           BOLETIM DE SERVIÇO Nº 17 -– BRASÍLIA 16 DE SETEMBRO  2020 

14                                                                            bs@mctic.gov.br 
  
 
 
 
 

 
 

 

PORTARIA Nº. 38, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020. 
 
 
 
 
 

O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO CENTRO NACIONAL DE 

TECNOLOGIA ELETRONICA AVANÇADA S.A. – CEITEC, no uso das atribuições que lhe 

confere a Lei 13.303/2016 e disposições do Estatuto Social Consolidado desta Empresa, resolve: 

Prorrogar a contar do dia 23/08/2020, por 30 dias, a comissão instaurada pela 

portaria 19 de 27/5/2020 para dar continuidade e concluir as apurações que constam no Processo 

N° 01213.003963/2020-84. 

 
 
 
 
 
 

RONALD KRUMMENAUER 
Presidente do Conselho de Administração 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES                           BOLETIM DE SERVIÇO Nº 17 -– BRASÍLIA 16 DE SETEMBRO  2020 

15                                                                            bs@mctic.gov.br 
  
 
 
 
 

 
ATOS DO  CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 
 
 

PORTARIA Nº 15, DE 16 DE SETEMBRO DE 2020 
 
 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS – CBPF, DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 

conferem o Artigo nº 34, inciso IV, da Portaria no 5.142, publicada no D.O.U. de 16/11/2016, seção 

1, pág. 7, do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações – MCTIC, e considerando 

a homologação das avaliações de desempenho conforme o previsto no art. 8º da Portaria MCTI nº 

668, de 27/06/2014, pelo Sr. Presidente da Comissão Interna do Plano de Carreiras de Ciência e 

Tecnologia – CI do MCTI, resolve: 

 

Art.1º Conceder Progressão Funcional aos servidores da Carreira de Pesquisa em Ciência e 

Tecnologia do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas, que atenderam aos pré-requisitos estabelecidos 

na Lei nº 8.691, de 28 de julho de 1993, combinados com a Portaria nº 25, de 02 de dezembro de 

2004, Portaria nº 31, de 26 de agosto de 2014 e Portaria nº 35, de 12 de setembro de 2014, conforme 

quadro abaixo (Processo nº 01206.000122/2020-12): 
 

SIAPE 
NOME 

 
CARGO EFETIVO  

                                  CLASSE            PADRÃO 

 
PERÍOD 

AVALIATIVO 

 
VIGENTE A 
PARTIR DE 

 
2034534 

 CARSTEN HENSEL PESQUISADOR ASSOCIADO II 
03/06/19   

a 02/06/20 
03/06/2020 

2034900 
 EDUARDO MATZENBACHER BITTAR PESQUISADOR ASSOCIADO II 

03/06/19   
a 02/06/20 

03/06/2020 

2034269 
 

FERNANDO DA ROCHA VAZ BANDEIRA DE MELO PESQUISADOR ASSOCIADO II 
034/06/19   
a 02/06/20 

03/06/2020 

2034598 
 

FERNANDO LOUREIRO STAVALE JUNIOR PESQUISADOR ASSOCIADO II 
03/06/19   

a 02/06/20 
03/06/2020 

2038465 
 

MARC CASALS CASANELLAS PESQUISADOR ASSOCIADO II 
24/06/19   

a 23/06/20 
24/06/2020 

2030249 
 

TOBIAS MICKLITZ PESQUISADOR ASSOCIADO II 
03/06/19   

a 02/06/20 
03/06/2020 

 

Art.2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
 
 

RONALD CINTRA SHELLARD 
Diretor  



 MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES                           BOLETIM DE SERVIÇO Nº 17 -– BRASÍLIA 16 DE SETEMBRO  2020 

16                                                                            bs@mctic.gov.br 
  
 
 
 
 

 
 
 

PORTARIA Nº 16, DE 16 DE SETEMBRO DE 2020 
 

 
 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS – CBPF, DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 
conferem o Artigo nº 34, inciso IV, da Portaria no 5.142, publicada no D.O.U. de 16/11/2016, 
seção 1, pág. 7, do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações – MCTIC, e 
considerando a homologação das avaliações de desempenho conforme o previsto no art. 8º da 
Portaria MCTI nº 668, de 27/06/2014, referentes ao interstício de 14/06/2019 a 13/06/2020, pelo 
Sr. Presidente da Comissão Interna do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia – CI do MCTIC, 
resolve: 

 
 

Art.1º Conceder Progressão Funcional ao servidor da Carreira de Desenvolvimento 
Tecnológico em C&T (Nível Intermediário) do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas, que 
atendeu aos pré-requisitos estabelecidos na Lei nº 8.691, de 28 de julho de 1993, Portaria nº 51 de 
11 de julho de 2003 e Portaria nº 35 de 12 de setembro de 2014, com efeitos financeiros a partir 
de 14 de junho de 2020, conforme quadro abaixo (Processos nº 01206.000111/2020-24): 
 
 

 
SIAPE NOME PERÍODO  

AVALIATIVO 

CARGO 
EFETIVO 

 

 
ANTERIOR 

 
ATUAL 

 
VIGENTE 
A PARTIR 

DE  
 CLASSE PADRÃO CLASSE PADRÃO 

2035603 
HUMBERTO VIEIRA 
DO AMARAL 

14/06/2019 
a 13/06/2020 TÉCNICO 2 I 2 II 14/06/2020 

 
 

Art.2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

 
 

RONALD CINTRA SHELLARD 
Diretor  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES                           BOLETIM DE SERVIÇO Nº 17 -– BRASÍLIA 16 DE SETEMBRO  2020 

23                                                                            bs@mctic.gov.br 
  
 
 
 
 

 


	BOLETIM DE SERVIÇO Nº 17
	PORTARIA No. 35, DE 01 DE Setembro DE 2020
	PORTARIA No. 36, DE 02 DE Setembro DE 2020
	PORTARIA Nº. 37, DE 08 de setembro de 2020.
	PORTARIA Nº. 38, DE 11 de setembro de 2020.
	Diretor


	Marcos César Pontes
	SECRETÁRIO-EXECUTIVO
	DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL
	Bianca Lane Lopes Botelho 
	APRESENTAÇÃO

	SERVIÇO DE PROTOCOLO 
	CLASSE
	CLASSE

